Alla lfa
ta

Alla lfa
t. pnucciabo

nō merita tua. Dicam oī generatiōi sup-
 uenture: de captiuitate venisti: ad Adam
 ptinebas. Dicam b̄ oī generatiōi supue-
 ture: nullas vires meas: nullam iusticiam
 meā: s̄ potentiā tuam et iusticiā tuā. **De-
 vsq; in altissima q̄ fecisti magnalia**
 Potentiā tuā et iusticiā tuā vsq; quo? **U-**
 q; ad carnem et sanguinē: imo vsq; ad altis-
 sima que fecisti magnalia. In alt. celi sūt:
 in altis angeli sunt: sedes: dominationes:
 p̄ncipatus: ptates: tibi debent q̄ sunt: tibi
 debent q̄ viuunt: tibi debent q̄ iuste vi-
 uunt: tibi debent q̄ beate viuūt. **Poten-**
 tiam tuam et iusticiam tuam vsq; quo? **U-**
 q; in altissima que fecisti magnalia. Ne pu-
 tes hoīem solū ptinere ad gr̄az dei. Quid
 erat angelus aīq; fieret? Quid ē angelus
 si deserat q̄ creauit? Ergo potentiā tuam et
 iusticiā tuā vsq; i altissima q̄ fecisti magna-
 lia. Et hō se extollit: et vt ptineat ad primā
 captiuitatē: audit sp̄entē suggerentē: **Su-**
 state et eritis sic dii: **Hoīes sicut dii: De-
 qs̄ siml̄ tibi:** Non in abyssō: nō in infer-
 no: non in terra: nō in celo: omnia enī tu fe-
 cisti. Quid cōtēdit opus cū artifice? **De-
 qs̄ siml̄ tibi:** Ego autē ait Adam miser: et
 Adam oīs hō: cū volo esse puerse similis
 tibi: ecce quid fact⁹ sum: vt de captiuitate
 ad te clamē: Cui bñ erat sub rege bono: ca-
 ptiuus factus suz sub meo seductore: et cla-
 mo ad te: qz cecidi abs te. Et vñ abs te ce-
 cidi: Cū q̄ro eē puerse simil̄ tibi. Quid enī
 de⁹? **Nōne** ad suā similitudinē suā nos vo-
 cat: **Nōne** ip̄e est q̄ dicit: **Uiligite inimicos**
 v̄ros: orate p̄ eis qui vos p̄sequunt: bene-
 facite eis q̄ vos oderūt: **Hec** dicens ad si-
 militudinē dei nos hortat. **Beneq; qd̄ ad**
 iūgit: **Ut** sitis filij patris vestri q̄ in cel̄ est.
Quid enī ip̄e fac̄: **Hoc** fac̄ certe. Qui solē
 suū oriri facit sup bonos et malos: et pluit
 sup iustos et iniustos. Qui enī bñ vult ini-
 mico suo: deo similis ē: nec ista supbia: sed
 obedientia ē. **Quare?** Quia ad imagines
 dei facti sumus: **Faciamus** inq̄t hoīez ad
 imaginem et similitudinem n̄ram. **Non** er-
 go aliqd̄ alienū ē: si imaginē dei tenem⁹ in
 nobis: vtinā eā p̄ supbiā non amittamus.
Sz quid ē p̄ supbiāz? **Uelle** esse siml̄ deo.
Quid putamus vt exclamaret captiuus?
Dñe qs̄ siml̄ tibi: **Que** ē ista puerse simili-
 tudo? **Audite** et itelligite si potestis. **Credi-**
 mus aut̄ q̄ ip̄e q̄ nos posuit b̄ vobis dice-
 re: dabit vob̄ etiam posse et itelligere. **Be-**
 us nullo indiget bono: et ip̄e est summum

bonum: et ab ipso est omne bonum. **Ut** er-
 go vt boni simus deo indigemus: vt bo-
 nus sit deus nobis nō indiget. **Nec** nobis
 tātū: s̄ vsq; ad altissima q̄ fecit magnalia:
 nec ip̄is celestibus: nec supcelestibus: nec
 sup celū celi qd̄ dicit indiget deus: vt aut̄
 melior sit: aut potētior: aut beator. **Quid**
 enī esset qcquid aliud est: nisi ille fecisset?
Quo ergo eget abs te q̄ erat aī te: et tā po-
 tens erat: vt cū tu nō esses faceret te? **Nun-**
 qd̄ quō parentes faciūt filios: per quāda-
 z p̄cupiscentiam carnalem generāt poti⁹ q̄
 creant. **Istis** enī generatibus deus creat.
Nam si tu creas: dic qd̄ tua mulier paritu-
 ra ē: **Quid** dicā: **Tu** dic. **Sp̄a** dicat: q̄ qd̄
 portat ignorat. **Generant** tñ hoīes filios:
 et ad solatiū suū: et ad subsidiū senectutis.
Nunq̄d ideo creauit b̄ omnia deus a q̄bus
 fener adiuuaret? **Nouit** ergo deus quod
 creat: et q̄le sit p̄ eius bonitatē: et q̄le futurū
 sit p̄ ppriā volūtātē: nouit de⁹ et ordinauit
 omnia. **Ut** aut̄ hō sit aliqd̄: cōuertit se ad
 illū a quo creatus est. **Recedēdo** enim fr̄i-
 gescit: accedēdo feruescit: recedēdo tene-
 brescit: accedēdo clarescit. **A** quo enīz ha-
 bet vt sit: apd̄ illum habet vt ei bñ sit. **Be-**
 neq; filius minor q̄ voluit in sua potestate
 habere substantiā suam: que illi apud pa-
 trem optime suabat: factus sue potestatē:
 p̄fectus est in regionē longinquā: **besit** p̄n-
 cipi malo: porcos paut: fame corrept⁹ est
 q̄ saturitate supbus abscesserat. **Ergo** q̄s-
 quis ita vult esse siml̄ deo: vt ad illuz stet:
 fortitudinemq; suā sicut scriptum ē ad illū
 custodiat: nō ab illo recedat: ei coherēdo
 signet̄ tāq; ex anulo cera: **Illi** affixus ha-
 beat imaginem eius: faciens qd̄ dictū est:
Adibi autē adherere deo bonum est: vere
 custodiat similitudinē et imagines ad quā
 factus est. **Porro** autem si puerse volue-
 rit imitari deum: vt quomō deus non ha-
 bet a quo formet̄: nō habet a quo regatur.
Sic ip̄e velit sua potestate vti: vt quomo-
 do deus nullo formante: nullo regente vi-
 uat: quid restat fratres: nisi vt recedens
 ab eius calore torpescat: recedens a veri-
 tate vanescat: recedens ab eo quod sum-
 me atq; incommutabiliter est: in deterius
 mutatus deficiat: **Hoc** diabolus fecit: imi-
 tari deum voluit: sed peruerse: nō esse sub
 illius potestate: sed habere contra illū po-
 testatem. **Homo** autem positus sub prece-
 pro audiuit a dño deo: noli tangē: **Quid?**
Hanc arbores: **Quid** est enī illa arbor?

fit ipse: et tanquam clauis crucis sue clausum sacramentum aperiat: Neque enim frustra illo crucifixo: veluti templi medium scissum est: nisi quod per ipsius passionem omnium mysteriorum secreta patuerunt. Assit ergo ipse transeuntibus ad eum: auferat velamen: dicat nobis dominus noster et saluator Iesus christus: quare talis vox prophetice promissa est: Ostendisti mihi tribulationes multas et malas: et conuersus uiuificasti me: et de abyssis freitez reduxisti me. En hoc promissum positum est iterum: videamus quid hoc sit: et inueniemus quare alter iterum. Quid est christus? In principio erat uerbum: et uerbum erat apud deum: et deus erat uerbum: hoc erat in principio apud deum: omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Grande hoc: magnum hoc. Tu quid captiue: Ubi iaces? In carne sub morte. Quis ergo ille? Quis tu? Et quid ille postea? Propter quem? Quis ille: nisi quod dictum est uerbum: Quod uerbum: ne forte sonat et transit? Uerbum deus apud deum: uerbum per quod facta sunt omnia. Quid propter te? Et uerbum caro factum est: et habitauit in nobis. Qui filio proprio non peperit: sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quod ergo non et cum illo omnia nobis donauit? Ecce quid: quis: propter quem. Filius dei caro propter peccatorem: propter iniquum: propter deformatum: propter superbum: propter peruersum dei sui imitatore. Factus ille quod tu filius hominis: ut nos filii dei: Caro factus. Ubi caro? Ex Maria uirgine. Ubi Maria uirgo? Ex Adaz. Ergo ex illo primo captiuo et caro in christo de massa captiuitatis. Ut quid hoc? Ad exemplum suscepit a te: in quo moreretur pro te. Suscepit a te quod offerret pro te: quo exemplo doceret te. Quid doceret te? Quia resurrexeris. Ubi enim crede res: nisi exemplum carnis prederet assumptum de massa mortis tue? Ergo in illo primo resurreximus: quod et christus cum resurrexit nos resurreximus. Non enim uerbum mortuum est: et resurrexit: sed in uerbo caro mortua est et resurrexit. Ibi mortuus est christus: ubi es tu mortuus. et ibi resurrexit christus: ubi es tu resurrexeris. Exemplo tuo docuit quod non timeres: quod sperares. Timebas mortem: mortuus es: desperabas de resurrectione resurrexit. Sed dicis mihi. Ille resurrexit: nunquid ego? Sed resurrexit in eo quod pro te accepit ex te. Ergo natura tua in illo precessit te: et quod sumptum est ex te: ascendit ante te. Ibi ergo et tu ascendisti. Ascendit ergo ille prior: et in illo nos: quod caro illa de genere humano. Ergo et illo resurgente: reducti sumus ex abyssis

terre. Cum itaque resurrexit christus de abyssis terre: reduxisti me: Cum uero credimus in christum: de abyssis terre reduxisti me. Ecce unum iterum audi impleri ab apostolo. Si ergo resurrexistis cum christo: que sursum sunt querite: ubi christus est in dextera dei sedens: que sursum sunt sapite: non que super terram. Precessit ergo ille: iam resurreximus et nos: sed adhuc in spe. Audi hoc idem apostolum Paulum dicentem: Et ipsi in nobis in gemis in gemis scimus adoptionem expectantes redemptionem corporis nostri. Adhuc in gemis: adhuc expectas. Quid ergo est quod tibi prestat christus? Audi quod sequitur. Spe enim salui facti sumus: spes autem que uidet non est spes. Quod enim uidet quis: quid sperat? Si autem quod non uidemus speramus: pro patiam expectamus. Reducti ergo sumus iterum ab abyssis spe. Quare iterum? Quia iam christus precesserat. Sed quod resurgemus in re: modo enim spe uiuimus: modo secundum fidem ambulamus: reducti sumus ab abyssis terre credendo in eum que ante nos resurrexit ab abyssis terre. Resuscitata est anima nostra ab iniquitate infidelitatis: et facta est in nobis quasi prima resurrectio pro fide. Sed si sola erit: ubi est quod apostolus ait: Adoptionem expectantes redemptionem corporis nostri: Ubi est quod alio loco dixit: Corpus mortuum est propter peccatum: spiritus uita est propter iustitiam: Si autem qui suscitauit christum a mortuis habitat in nobis qui suscitauit Iesum christum a mortuis: uiuificabit et mortalia corpora nostra per inhabitantem spiritum eius in nobis. Ergo iam resurreximus: mente: fide: spe: caritate: sed restat ut resurgamus corpe. Audistis unum iterum: audi alterum iterum. Unum iterum propter christum precedentes: tu iterum: sed adhuc spe. Quid restat in re? Multiplicasti iusticiam tuam: iam in credentibus: iam in illis qui primo resurrexerunt in spe: multiplicasti iusticiam tuam. Ad ipsam iusticiam pertinet et flagellum: quod tempus est ut iudicium incipiat a domo dei: ait Petrus: id est a sanctis eius. Flagellat autem omnem filium quem recipit. Multiplicasti iusticiam tuam: quod iam nec filios peperisti: sed quibus hereditatem eternam seruabas: disciplina non deseruisti. Multiplicasti iusticiam tuam: et conuersus consolatus es me: et propter corpus in fine resurrexeris: et de abyssis freitez reduxisti me. Et enim ego profitebor tibi in uasis psalmi ueritate tua. Uasis psalmi psalterium. Sed quid est psalterium? Organum ligneum cum chordis. Quid

Alia lra
+ Nam et

significat: interest aliqd inf ipm ⁊ citharā
 Interesse dicūt q̄ nozūt: eo q̄ cōcauim il-
 lud lignuz cui chorde sup̄tēdūt: vt resonēt
 in supiore pte hz psalteriū: citharaz in infe-
 riore: ⁊ qz spūs desup: caro de terra signifi-
 cari videt: p psalteriū spūs: p citharam ca-
 ro. Et qz duas dixerat reduciōes nostras
 ab abyssis terre: vnam fm spūm in spe: al-
 teram fm corp⁹ i re: audi eas duas. Etenī
 ego cōfitebor tibi in vasis psalmi veritatē
 tuā. Hoc fm spiritum. Quid de corpore:
 Psallā tibi in cithara sanct⁹ israel.
 Iterū hoc audi: ppter ipm iterum ⁊ iterū.
 Exultabunt labia mea cū psallaz
 tibi. Sed labia solēt dici ⁊ interioris hoīs
 ⁊ exterioris. Incertum est quō posita sint
 labia. Sequitur ḡ. Et aīa mea quam re-
 demisti. Ergo de labijs interiorib⁹ salua-
 ti in spe: reducti ab abyssis terre: i fide ⁊ ca-
 ritate: expectantes tñ adhuc redēptionem
 corpis nrī: quid dicim⁹? Jam dixit. Et aīa
 mea quam redemisti. Sz ne solā animā re-
 demptā putares: in q̄ nunc audisti vnum
 itez. Adhuc aut inqt: Quid adhuc: Ad-
 huc aut ⁊ lingua mea. Ergo iā lingua
 corpis: tota die meditabit iusticiam tuaz:
 id est in eternitatē sine fine. Sed qñ b⁹: Jā
 in fine seculi: in resurrectionē corpis: ⁊ imu-
 tatione in angelicū statum. Vñ b⁹ pbaf: qz
 de fine dicis: Adhuc aut ⁊ lingua mea to-
 ta die meditabit iusticiā tuā. Cū cōfusi
 fuerit ⁊ erubuerit: qui querūt ma-
 la mihi. Qñ confundent: qñ erubescēt:
 nisi in fine seculi: Buobus enī modis con-
 fundent: aut cū credunt in christū: aut cuz
 venerit christus. Nam q̄dīu h est ecclesia:
 q̄dīu gemit triticū inter paleas: q̄dīu ge-
 munt spice inter zizania: q̄dīu gemūt va-
 sa mēdie inter vasa ire facta in contume-
 liam: q̄dīu gemit liliuz inf spinas: non de-
 erūt inimici qui dicant: Qñ moriet ⁊ per-
 ibit nomen eius: id est: ecce veniet tpus vt
 finiant: ⁊ non sint christiani. Sic ceperunt
 ex aliquo tpe: ita vsqz ad certū tps erunt.
 Sz cū ista dicūt ⁊ sine fide moriunt: ⁊ per-
 manet ecclia p̄dicās brachiū dñi oī gene-
 rationi supuenture. Veniet ⁊ ipse vltim⁹ in
 claritate sua: resurgēt oēs mortui: q̄sqz cuz
 causa sua: sepabunt boni ad dexterā: mali
 aut ad sinistram: ⁊ pfundent q̄ insultabāt:
 erubescēt q̄ garriebant: Et sic lingua mea
 post resurrectionē meditabit iusticiā tuaz:
 tota die laudē tuā: Cū pfusi fuerint et eru-
 buerint qui querunt mihi mala.

Alia lra
toll cantauero

Alia lra
treuerii

ExPLICIT Tractatus de ps. LXX.
INCIPIT Tractatus de ps. LXXI.
In Salomōne: quidem psal-
 mi hui⁹ titulus p̄notat. Sz hec in
 eo dicunt q̄ non possint illi Salo-
 moni regi isrl fm carnē iuxta ea q̄ de illo s̄a
 cta scriptura loquit conuenire: Dño autē
 christo aptissime p̄nt. Vñ intelligit etiā ip-
 sum: vocabulū Salomonis ad figuratā si-
 gnificationē adhibiti: vt in eo christus ac-
 cipiat. Salomon q̄ppe interpretat pacific⁹:
 ac p hoc tale vocabuluz illi verissime atqz
 optie p̄gruit: per quē mediatorem ex inimi-
 citijs accepta remissione pctōz reconclia-
 mur deo. Etenī cū inimici essem⁹ recōclia-
 ti sum⁹: deo p mortē filij ei⁹. Idem ipse ē il-
 le pacificus q̄ fecit vtraqz vnū: ⁊ medium
 parietē macerie soluēs inimicitias i carne
 sua: legē mandatorū in decretis euacuās:
 vt duos cōderet in se in vnū nouū hoīez:
 faciēs pacē: Ipse veniēs euangelizauit pa-
 cem his q̄ lōge: ⁊ pacem his q̄ ppe: Ipse in
 euāgelio dicit: Pacē reliquo vob: pacem
 meā do vob: Et multis alijs testimonijs do-
 min⁹ christus pacific⁹ esse monstrat: nō fm
 pacē quā nouit ⁊ q̄rit hic mūdus: s̄ illā pa-
 cem de q̄ dī apud ppham: Babo eis sola-
 cium vey: pacē sup pacē: cū scz paci recon-
 ciliatiōis addidit pax immortalitāt. Nā post
 oīa reddita q̄ pmisit deus: nouissimaz pa-
 cem nos expectare debere: q̄ cū deo viuā-
 mus in eternū: idēz ppheta oñdit vbi ait.
 Dñe deus noster pacē da nobis: oīa enīz
 dedisti nob. Pax erit plane illa p̄fecta qñ
 nouissima inimica destruet mori. Et i quo
 erit h nisi in pacifico illo recōcliatore no-
 stro: Sicut enī in Adam oēs moriūt: sic et
 in christo oēs viuificabunt. Quō ḡ inue-
 nimus verū Salomōne: h est verū pacifi-
 cum: quid deinde psalmus ipse de illo do-
 ceat: attendam⁹. **E**xpositio psalmi.

Deus iudiciū tuū regi da: et
 iusticiam tuam filio regis.
Bonū ipse in euangelio dicit.
 Ip̄ nō iudicat quēqz: s̄ omne iudiciuz de-
 dit filio: Hoc est ḡ: Deus iudiciū tuum re-
 gi da. Qui rex etiā filius est regis: qz ⁊ de-
 p̄ vtiqz rex est. Ita scriptū ē: qz rex sec̄ nu-
 p̄ias filio suo. Adore aut scripture idē re-
 petitur. Nam qz dixit: iudiciū tuuz: hoc
 aliter dixit: filio regis: sicut est illud.
 Qui habitat in cel: irridebit eos: ⁊ dñs sb̄-
 sannabit eos. Qd est: qui habitat in cel:

Alia lra: quod est
 salomon ab eo. Et
 nec opa manū ei
 amē. Cū rep̄tin
 eductum est gl̄
 mam eius: ⁊ q
 num ē amūciat.
 doqua dūma con
 alia sentētia: h
 na repetit: ⁊ ma
 i eo genere: im
 affectus. Bōnū
 populū: aut
 peres mas in
 filio ad quomē
 cum factā oīe
 populū nō in
 populū. Et h
 nō: p̄notat: Et
 p̄notat: Et h
 Salomon: ad
 nēta iudiciū
 nūc est iudiciū
 polio nō. Et
 au potestas
 vltim⁹: hoc
 rep̄tin: Et h
 de p̄notat: Et
 s̄ dūm. Bōnū
 run est popū
 bonū: s̄ p̄notat
 las terre: vna
 memorādi p̄notat
 las vni⁹ las p̄notat
 p̄notat: Et h
 qui p̄notat: Et
 qz dī vna: et deo
 trāqz bonū op
 q̄ppe habere: s̄ p̄notat
 p̄notat: vna s̄ nō
 tes s̄ nō egēs deo
 Si vltim⁹ oīa
 ro corpus meū vt ar
 non habet: nōd m̄
 ret: Si vltim⁹ oīa
 paup dei nō fuero: nō
 tas enī non inflat: nec
 in eo q̄ ingratus est sp̄
 vltim⁹ in cordibus
 tales nō p̄notat ad p
 paupes dei. Ip̄ p̄notat
 nes aut non sp̄m hui⁹
 sp̄m q̄ ex deo est: vt
 mant nobis. Nā cū

Est et dñs: et quod est irridebit eos: hoc est: subsannabit eos. Et Celi enarrat gloriam dei: et opa manuum eius annunciat firmamentum: Celi repetiti sunt nomine firmamenti: et quod dictum est glam dei: repetitum est opera manuum eius: et quod dictum est enarrat: repetitum est annunciat. Iste autem repetitioes multum eloquia diuina commendat: siue eadez vba alia sententia: siue alijs vbis eadem sententia repetat: et maxie reperit in psalmis: et in eo genere sermonis quo animi est mouedus affectus. **Deinde sequitur. Judicare populum tuum in tua iusticia: et pauperes tuos in iudicio.** Rex pat regi filio ad quam rem dedit iudicium suum et iusticiam suam: satis ostendit cum dicit: Judicare populum tuum in iusticia: id est ad iudicandum populum tuum. Talis locutio est apud Salomonem: Proverbia Salomonis filij David: Scire sapias et disciplinam: hoc est puerbia Salomonis: ad sciendam sapiam et disciplinam: ita iudicium tuum regi da: Judicare populum tuum: id est iudicium tuum da ad iudicandum populum tuum. Quod autem ait pater populum tuum: hoc ait posterior pauperes tuos: et quod ait pater in iusticia: hoc posterior in iudicio: more illo repetitiois: Ubi sane demonstrat populum dei pauperem esse debere: id est non superbum: sed humile. Beati enim pauperes spiritu: quoniam imperium est regnum celorum. Quia paupertate etiam beatus Job pauper fuit: et ante magnas illas terrenas diuitias amississet. Quod ideo commemorandum putauit: quoniam sunt quidam qui facilius omnia sua pauperibus distribuunt: quam ipsi pauperes dei fiat. Inflatum sunt enim in tantia qua putant sibi esse tribuendum: non gratie dei quod bene viuunt: et ideo iam nec bene viuunt: quia tunc bona opera facere videntur. Be suo quippe habere se putant: et gloriantur quasi non acciperint: diuites sui non pauperes dei: abundantes sibi non egentes deo. Sed ait apostolus. Si distribuero omnia mea pauperibus et tradidero corpus meum ut ardeam: caritatem autem non habeam: nihil mihi prodest. Tanquam diceret: Si distribuero omnia mea pauperibus: et pauper dei non fuero: nihil mihi prodest. Caritas enim non inflat: nec est vera caritas dei in eo qui ingratus est spiritu sancto et per quem diffundit in cordibus nostris caritas eius. Et ideo tales non pertinent ad populum dei: quia non sunt pauperes dei. Pauperes quippe dei dicunt: nos autem non spiritum huius mundi accepimus: sed spiritum qui ex deo est: ut sciamus quod a deo donata sunt nobis. Nam cum et in ipso psalmo p

Alia lra non habet

pter suscepti hominis faciem: quo verbum caro factum est: dicat deo patri regi: iusticiam tuam da filio regis: nolunt isti sibi dari iusticiam: sed a semetipsis eam habere possunt. Ignorantes enim dei iusticiam et suam volentes constituere: iusticie dei non sunt subiecti. Non sunt itaque: ut dixi pauperes dei: sed diuites sui: quia non sunt humiles: sed superbi. Veniet vero ille iudicare populum dei iusticia: et pauperes dei in iudicio: et eo iudicio discernet a diuitibus eorum pauperes suos: sed quos paupertate sua fecit diuites suos. Clamat ei quippe plus pauper: Judica me deus et discerne causam meam de gente non sancta. Quod autem mutato verborum ordine: cum prius dixisset: Deus: iudicium tuum regi da: et iusticiam tuam filio regis: prius ponens iudicium: deinde iusticiam: prius iudicium posuit: deinde iudicium dicens. Judicare populum tuum in iusticia: et pauperes tuos in iudicio: magis ostendit iudicium se appellasse iusticiam: nihil interesse demonstrans quo ordine ponat cum idem signat. Solet enim dici iudicium prauum quod iniustum est: iusticiam vero iniquam vel iniustam dicere non solemus. Si enim praua et iniusta erit: nec iusticia iam dicenda est. Proinde ponendo iudicium atque iusticie nomine repetendo: satis edocet prope se appellare iudicium quod per iusticia poni solet: id est quod in male iudicando intelligi non potest. Ubi enim dominus dicit: nolite iudicare personalem: sed rectum iudicium iudicate: ostendit esse posse prauum iudicium: cum dicit rectum iudicium iudicate. Beneque illud vetat: hoc precipit. Cum vero sine ulla adiectione dicit iudicium: continuo iustum vult intelligi: sicut est quod ait: Relinquitis grauiora legis misericordiam et iudicium: et illud quod Hieremias dicit: faciens diuitias suas non cum iudicio: Non ait: faciens diuitias prauo: vel iniusto iudicio: vel non cum iudicio recto aut iusto: sed non cum iudicio: iudicium non appellat: nisi quod rectum ac iustum est. **Suscipiant motes paces populo: et colles iusticiam.** Motes maiores sunt: colles minores. Nimirum ergo hi sunt quos alius habet psalmus: pusillos cum magnis. Isti sunt quippe: montes exultauerunt sicut arietes: et isti: colles sicut agni outus. In exitu israel de egypto: id est in populi dei liberatione ab huius seculi seruitute. Excellenti ergo sanctitate eminentes in ecclesia motes sunt: qui idonei sunt et alios docere: sic loquendo ut fideliter instruantur: sic viuendo ut salubriter imitentur. Colles autem sunt illorum excellentiam suam obedientia subsequentes. Quare ergo

montes pacē et colles iusticiā: An forte nihil interesset: etiam si ita diceret: Suscipiant montes iusticiā et colles pacem: Vtriusque enim iusticiā et vtriusque pax necessaria est: et fieri potest ut alio nomine pax appellata sit ipsa iusticia. Nec est enim vera pax: non qualem iniusti inter se faciunt. An potius cum distinctione non ostendenda intelligendum est quod ait: Montes pacē et colles iusticiā: Excellentes quippe in ecclesia paci debent vigilantia intentione consulere: ne propter suos honores superbe agendo se scismata faciāt unitatis cōpage disrupta. Colles autem ita eos imitando et obediendo subsequantur: ut eis christum antepōnāt: ne malorum montium quā vident excellere vana auctoritate seducti: se a christi unitate dirumpāt. Nō dictum est: Suscipiāt montes pacē populo. Bicitur quod dicitur: Imitatores mei estote sicut et ego christi. Sed rursus dicat: Licet si nos aut angelus de celo vobis annūciaverit propter quod accepistis anathema sit. Bicitur etiam: Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est: aut in nomine Pauli baptizati estis? Ita suscipiāt pacem populo dei: id est pauperibus dei: non illis: sed cum illis regnare cupientes. Illi quibus si dicant: Ego sum pauli: ego autem apollo: ego vero cephe: si omnes dicant: ego sum christi. Nec est iusticia non antepōnere suos domino: nec equare: ita leuare oculos in montes unde veniat auxiliū sibi: ut tamen auxiliū suum non sperent a montibus: sed a domino qui fecit celū et terrā. Potest et sic convenientissime intelligi: Suscipiāt montes pacē populo: ut pacem intelligamus in reconciliatōe quā deo reconciliamur: montes quippe eā suscipiūt populo eius. Hoc apostolus itaque testatur. Vetera transferūt: ecce facta sunt noua: omnia autem ex deo qui reconciliavit nos sibi per christum et dedit nobis mysteriū reconciliatōis. Ecce quod suscipiūt montes pacē populo eius. Beatus enim erat in christo mundū reconciliās sibi: non reputans illi delicta eorum: et ponens in nobis verbum reconciliatōis. In quibus: nisi in montibus quod suscipiunt pacem populo eius: Quo circa legati pacis subsequenter adiungūt et dicunt: Pro christo quod legatione fungimur tanquam deo exhortante pro nos obsecramus pro christo reconciliari deo. Hanc pacē suscipiāt montes populo eius: id est: predicatione legationeque pacis eius. Colles autem iusticiā: hoc est obedientiā: quod est in hominibus et in omni rationali creatura: omnis iusticie origo atque perfectio: ita ut duorum hominum: id est Adā qui fuit

caput mortis nostre: et christi qui est caput salutis nostre. Nec comēdet magna distinctio: quod sicut pro obedientiā unius hominis peccatores constituti sunt multi: ita pro obedientiā unius hominis iusti constituti sunt multi. Suscipiant ergo montes pacem populo: et colles iusticiā: ut hoc modo vtriusque concordantibus fiat quod scriptum est: Iusticia et pax osculate sunt se. Ad vero alii codices habent: suscipiant montes pacem populo et colles: vtriusque ergo predicatorum euangelice pacis intelligendos puto: siue precedentes siue subsequentes. In his autem codicibus illud sequitur. In iusticia iudicabit pauperes populi. Sed illi magis codices approbantur: qui habent quod supra exposuimus: Suscipiāt montes pacem populo: et colles iusticiā. Aliqui autem habent populo tuo: alii non habent tuo: sed tantummodo populo. Iudicabit pauperes populi: et saluos faciet filios pauperum. Pauperes et filii pauperum idem ipsi mihi videntur: sicut eadem ciuitas est syon et filia syon. Si autem distinctius intelligendum est pauperes accipimus montes: filios autem pauperum colles: velut prophetas atque apostolos pauperes: filios autem eorum: id est qui sub eorum auctoritate proficiunt filios pauperum. Quod vero supradictum est: iudicabit: et postea saluos faciet: quedam velut expositio est quod iudicabit. Ad hoc enim iudicabit ut saluos faciat: id est a pendendis damnandisque discernat: quibus donat salutem patam reuelari in tempore nouissimo. A talibus quippe illi dicit: Me perdas cum impijs animam meam: et Iudica me deus et discerne causam meam de gente non sancta. Considerandum etiam quod non ait: Iudicabit pauperem populum: sed pauperes populi. Supra enim vbi dixit: Iudicare populum tuum in iusticia: et pauperes tuos in iudicio: eundem dixit populum dei quos pauperes eius: id est tantummodo bonos et ad dexteram partem pertinentes. Quia vero in hoc seculo sicut dextri sinistrique pascuntur: qui velut agni et hedi in fine sepandi sunt: totum sicut comixtum est: nomine populi nuncupauit. Et quod iudicium etiam hoc in bono ponit: id est ad saluos faciendos: idem ait: Iudicabit pauperes populi: id est eos ad salutem discernet qui sunt in populo pauperes. Ita qui sunt pauperes super exposuimus: hos et egenos intelligimur. Et humiliabit calumiatorem. Nullus melius quam diabolus habet calumniator agnoscat. Calumnia eius est: nunquid gratis colit Job deum? Humiliauit autem illum dominus Iesus gratia sua: suos adiuuas ut grat

Alia Ia.
generatio
generatio.

id est: ante
tempus: et ante
antecelem eternū
eternū quod nullo
erat verū. Sed per
incremētū defecit
dicitur: ante lunā:
ponere: quia re
inquit generationū
nam: id est ante
quē transiūt de
lū: tanquam
ac per hoc quod
nisi omnia mortalia
Et etiā sic non
vtriusque humiliato
vtriusque parte: hoc
vtriusque eterne
vtriusque splendor
vtriusque possunt de

desi colat: id est delectent in dño. Humiliavit etiam sic: qz cū diabolus: id est pnceps hui⁹ mundi nihil in eo inuenisset: occidit p calūnias iudeoz: quib⁹ est vsus calūniator: vasis suis operans in filijs diffidētie. Humiliatus est em: qz ille quem occiderāt resurrexit ⁊ regnū abstulit mortis: cuius ille potestātē ita gerebat: vt ex vno homie quem decepat: oēs p mortē traheret ad cōdemnationē. Sed humiliat⁹ est: quoniā si ob vni⁹ delictū mors regnavit p vnū: multo magis qui abū dantiā grē ⁊ iusticie accipiūt in vita regnabit p vnū Iesum christū: q̄ humiliavit calūniatoris falsa crimia: iniquos iudices: falsos testes: vt eū pderet imittentē.

Et pmanebit soli: vel pmanebit cum sole. Sic etiā melius interpretandū q̄ dā nostri putauerūt: qd̄ i greco ē σὺ μὲν παραμ. Qd̄ si latine vno verbo dici posset: cōpermanebit dicendū esset: ideo qz latine verbū nō pōt dici: vt saltē sentētia exprimeret: dictū ē: pmanebit cū sole. Nihil est. n. aliud ē: cōpermanebit soli: q̄ pmanebit cū sole. Quid aut̄ magnū est pmanere cū sole ei p quē facta sunt omnia: et sine quo factū est nihil: nisi qz hec pphetia ppter eos premissa est: qui putant religionē nomis christiani vsqz ad certū temp⁹ in hoc seculo vlturā: ⁊ postea non futurā. Pmanebit q̄ cū sole: q̄ diu sol orit ⁊ occidit: hoc ē q̄ diu tempora ista volūntur: nō dērit ecclia dei: id est christi corp⁹ i terris. Qd̄ vō adiūgit.

Et ante lunā ⁊ generatiōes generationū. Potuit dicere: ⁊ ante solē: id est ⁊ cū sole: ⁊ ante solē: qd̄ intelligeret: et cum temporib⁹: ⁊ ante tēpora. Qd̄ ergo temp⁹ antecedit eternū est: ⁊ hoc vere habendū ē eternū qd̄ nullo tpe variat: sicut in pncipio erat verbū. Sed p lunā significare maluit in cremēta defectusqz mortaliū. Veniqz cū dixisset: ante lunā: volēs quodāmodo exponere p qua re lunā posuerit: generatiōes inquit generationū: tanq̄ diceret: ante lunam: id est ante generatiōes generationū: que transeūt decessiōe ⁊ successiōe mortaliū: tanq̄ detrimētis incremētisqz lunarib⁹: ac p hoc qd̄ melius intelligit: ante lunam: nisi omnia mortalia immortalitate pcedere. Qd̄ etiā sic nō incōueniēter accipi potest: vt qm̄ humiliato calūniatore sedet ad dexterā patris: hoc sit pmanere cū sole. Splēdor em̄ eterne glorie intelligit filij: tanq̄ sol sit pater: ⁊ splēdor eius filius ei⁹. Sed sicut ista dici possunt de inuisibili substātia crea-

toris: nō sic de ista visibili creatura in qua sunt corpa celestia quo illustr⁹ eminet sol: de quo hec similitudo adhibita ē: sicut adhibet etiā de terrestrib⁹: petra: leo: agnus: homo habens duos filios et cetera. Ergo humiliato calūniatore pmanet cū sole: qz victo diabolo p resurrectionē: sedet ad dexterā patris: vbi iā nō morit⁹: ⁊ mors ei vltra non dominabit⁹: et hoc ante lunā tanq̄ primogenit⁹ a mortuis pcedēs ecclsiā mortaliū decessiōe ac successiōe trāseuntē. Ipse sūt generatiōes generatiōm: aut forte qz generatiōes sunt quib⁹ generamur mortalit⁹. Generatiōes aut̄ generationū quib⁹ regeremur immortaliter: et hoc est ecclia: quā ille antecessit: vt pmaneret ante lunā pmo genit⁹ ex mortuis. Sane quod est in greco γένεας γένεον: nōnulli interpretati sunt: nō generatiōes: sed generatiōis generationū: quia γενας ambiguus est casus i greco: ⁊ vtz genitiu⁹ singulari sit τῆς γένεας: id est hui⁹ generatiōis: an accusatiu⁹ pluralis τὰς γένεας: id ē has generatiōes: si euidēter apparet: nisi qz merito sensus ille plar⁹ ē: vt tanq̄ exponēdo qd̄ dixerit lunaz: secū adūgeret generatiōes generationū. Et descendet sicut pluuia in vellus: et sicut gutte stillates sup terrā. Reco-luit ⁊ admonuit illud quod factū est p iudicem Bedeon: de christo id habere in finē. Petijt quippe ille signū a domino vt i area positum solum vellus complueret: et sicca eēt area: ⁊ rursū solū vell⁹ siccū esset: et cōplueret area: et ita factū ē. Qd̄ significauit tanq̄ in area in toto orbe terraz: siccū vellus fuisse priorē populum israel. Idem ipse ergo christus descendit sicut pluuia i vellus cum adhuc area sicca esset. Unde etiā dixit: Nō sum missus nisi ad oues que perierant domus israel. Ibi matrem de qua formam serui accipet: in qua hominib⁹ appareret elegit: ibi discipulos quibus hoc idē precepit dicens: in viam gentiū ne abieritis: ⁊ in ciuitates samaritanorū ne introieritis. Ite primū ad oues q̄ perierūt dom⁹ israel. Cum dicit: ite primū ad illas: ostendit ⁊ postea cū iam esset area compluēda: ituros eos etiā ad alias oues quenō essent ex veteri p̄lo israel: de quibus dicit: Habeo alias oues que non sunt ex hoc ouili: oportet me et ipsas adducere: vt sit vnus grex et vnus pastor. Hinc ⁊ apostol⁹: Bico em̄ inquit christum ministrū fuisse circūcisionis ppter veritatem dei: ad cōfirman-

Alia lra. t in generatiōe ⁊ generationē.

Alia lra. t nō habet. t stillatida st lancia.

Inuideat christi glie: cui dictum est: Exaltare sup celos deo: et sup omnem terram gloria tua. Homo quippe audire meruit: terra es: et in terra ibis. Hac fra lingedo: id est talium auctoritate vaniloqua delectati: eos amando: et in suauissimos habendo contradicunt diuinis eloquijs quibus catholica ecclesia pronuntiata est: non in aliqua parte terrarum futura: sicut quelibet scismata: sed in vniuerso mundo fructificando atque crescendo vsque ad ipsos ethiopes extremos videlicet: et teterrimos hominum peruetura. Reges tharlis et isule muneribus offeret: reges arabum et saba dona adducet. Et adorabunt eum omnes reges terre: omnes gentes seruient ei. Hoc iam non expositorum: sed contemplatorum desiderat: imo non solum tantum fidelium: sed etiam infidelium gemituum infertur aspectibus: nisi quod fortasse querendum est quod dictum sit: dona adducunt. Ea quippe adduci solent que ambulare possunt. Nunquid nam que de imolandis victimis dici potuit: Absit ut talis oratio in diebus eius iusticia. Sed ista dona que adducenda predicta sunt: homines mihi videntur significare quos in societate ecclesie christi: regum adducit auctoritas: quous reges etiam persequentes dona adduxerit: non scientes quod facerent sanctos martyres imolando. Cum vero exponeret causas cur etiam tantus honor deferretur a regibus eius seruire ab omnibus gentibus. Quia liberauit inquit: egenum a potestate: et pauperem cui non erat adiutor. Iste egenus et pauper plus est creditum in eum. In hoc populo sunt etiam reges adorantes eum. Non enim egeni esse dedignatur et pauperes: id est humiliter peccata confitentes: et egenes gloria et gratia dei: ut eos rex ille filius regis liberet a potestate: Idem quippe est potens ille qui super calumpniator est dictus: quem potentem ad homines sibi subdendos: et in captiuitate retinendos non virtus eius fecit: sed humana peccata. Idem ipse et fortis est dictus: ideo et hic potens: sed qui humiliavit calumpniatorem: et intrauit in domum fortis: ut eo alligato vasa eius diriperet: hic liberauit egenum a potestate: et pauperem cui non erat adiutor. Non enim hoc efficere potuit vel cuiusque virtus: vel quisque homo iustus: vel aliquis angelus: Cum ergo nullus esset adiutor: ipse adueniens saluos fecit eos. Occurrebat autem si propter peccata homo tenebatur a diabolo: nunquid nam christo qui eruit egenum a potente peccata placuerunt: Absit. Sed. Parcet ipse inopi et pauperi: Id est

peccata dimittit illi humili: et non de suis meritis confidenti: aut de sua virtute salutem speranti: sed indigenti gratia saluatoris sui. Cum autem addidit. Et animas pauperum saluas faciet: Utriusque adiutorium gratie commendauit: et quod est in remissionem peccatorum: cum ait: Parcet pauperi et inopi: et quod est in preparatione iusticie cum addidit: et animas pauperum saluas faciet. Memorem enim sibi est idoneus ad salutem. Que salus est: Est perfecta salus iusticia: sed non nisi dei adiuuet gratia: quia plenitudo legis non est nisi caritas: que non a nobis exiit in nobis: sed diffusit in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Ex usuris et iniquitate redimet animas eorum: Que sunt iste usure: nisi peccata que etiam debita nominantur: Usuras autem appellatas puto: quia plus mali inuenit in supplicijs quam commissum est in peccatis. Nam (ubi gratia) cum homicida corpus tantum hominis perimat: aie autem nihil nocere possit: ipsius et anima et corpus perdit in gehena: Propter huiusmodi contemptores presentis precepti: et irrisores futuri supplicij dictum est: Ego venies cum usuris exigere. Ab his usuris redimuntur aie pauperum sanguine illo qui effusus est in remissionem peccatorum. Redimet ergo ab usuris: remittendo peccata quibus debebant ampliora supplicia. Redimet autem ab iniquitate: adiuuando per gratiam etiam ad faciendam iusticiam. Eadem itaque duo repetita sunt que supra dicta erant. Quod enim supra est: parcet inopi et pauperi: hoc intelligit: Ex usuris: quod vero ibi dicit: Animas pauperum saluas faciet: hoc dictum videtur: Ex iniquitate redimet: et ab utroque subaudit. Nam parcendo redimet ab usuris: saluos autem faciendo redimet ab iniquitate. Ita cum parcet pauperi et inopi: et animas pauperum saluas faciet: sic ex usuris et iniquitate redimet animas eorum. Et honorabile nomen eius coram ipsis. Bant enim honorem nomini eius per tantis beneficijs: qui rident: dignum et iustum esse gratias agere domino deo suo. Vel quod habent codices aliqui: Et honorabile nomen eorum coram ipso: quia et si videntur huic seculo contemptibiles christiani: nomen eorum coram ipso est honorabile: qui eis illud dedit: iam non memor nominum eorum per labia sua quibus antea vocabantur: cum essent gentilijs superstitionibus obligati: vel suorum malorum meritorum signati vocabulis: antequam essent christiani. Quod nomen honorabile est coram ipso: et si contemptibile videtur inimicis. Et uiuet et da

Alia lra. non habet.

Alia lra. liberabit. et pauperem.

Alia lra. non habet.

Alia lra. eorum. et illo.

in eternū pmanet nomē eius. Eternū enim antecedit tpa: nec claudit tpe. **Et bñ** dicent in ipō oēs trib⁹ terre: In ipō quippe implet qd̄ pmissum est Abrae. Ad em̄ dicit in semib⁹ tanq̄ in multis: sed tāq̄ i vno: z semini tuo qd̄ est christ⁹. Abrae dicit in semine tuo bñdicent oēs tribus terre: neq̄ filij carnis: s̄ filij pmissiōis deputant in semine. **Omnes gentes magnificabūt eū.** Tanq̄ exponēdo repetituz est qd̄ supra dictū est. Quia. n. bñdicent i eo: magnificabūt eū: nō ipsi faciēdo vt magn⁹ sit q̄ p seipm magn⁹ est: sed laudādo z magnū fatendo. Sic em̄ magnificam⁹ deū: sic etiā dicim⁹: Sāctificet nomē tuū: qd̄ semp vtiq̄ sanctū est. **Bñdic⁹ dñs deus israel: q̄ facit mirabilia solus.** Cōsiderans omnib⁹ supradict⁹ eructat hymn⁹: z benedic⁹ dñs deus israel. Implet enim qd̄ ad illā sterilitē dictū ē: z q̄ eruit te: ipse de⁹ israel vniuerse terre vocabit⁹: ipse facit mirabilia solus. Qm̄ quecūq̄ faciūt: ipse in eis opat⁹: qui facit mirabilia solus. **Et bñ** dictū nomē glorie ei⁹ in eternū: et in seculū seculi. Quid aliud latini interpretes dicerēt: qui nō possēt dicere: in eternū: z in eternū eterni: Quasi em̄ aliō dictū sit in eternū: z aliō i sc̄m ita sonat: S̄z grec⁹ ἡ ἐν τῷ αἰῶνι καὶ ἐν τῷ αἰῶνι τοῦ αἰῶνος qd̄ forte cōmodi⁹ diceret: i sc̄m: et i seculū seculi: vt i sc̄m intelligeret quātū hoc seculū durat: in seculū autē seculi: qd̄ post huius finē futurū pmutit. **Et replebit⁹ glia eius omnis terra: fiat fiat.** Iussit dñe: ita fit: ita fit: donec illud quod cepit a flumie: pueniat oīno vsq̄ ad terminos orbis terre.

Explicit Tractatus de ps̄. LXXI.

Incipit Tractatus de ps̄. LXXII.

Audite audite dilectissima viscera corporis christi: quorū spes dñs de⁹ noster est: et nō respicitis in vanitates et insanas mendaces: et qui adhuc respicitis: audite: ne respiciat. **Psalm⁹** iste inscriptionē habet: id est titulū. **Defecerunt hymni Dauid filij Jesse: psalm⁹ ipi asaph.** Tot habemus psalmos in quorū titulis scriptū est nomē Dauid: nusq̄ est addituz filij Jesse: nisi in hoc solo: quod credendū est nō frustra factum neq̄ inaniter. **Ubiq̄ em̄ nobis innotuit de⁹: z ad intellectū vocat piū studiū caritatis.** Quid ē defecit hymni Dauid filij Jesse? Hymni laudes sunt dei cū cantico: hymni

cantus sunt continentes laudes dei. Si sit laus et non sit dei: non est hymnus. Si sit laus: et dei laus: et nō cantet: nō ē hymn⁹. **Oporet ergo vt sit hymn⁹: habeat s̄ tria: z laudē: z dei: z canticū.** Quid est ergo defecerunt hymni: Defecerunt laudes que cantant in deū. **Abolestā rem z q̄si luctuosam videt nūciare.** Qui em̄ cantat laudem: nō solum laudat s̄ etiā hilariter laudat. Qui cantat laudē: nō solū cantat: sed z amat eū quē cantat. In laude confitētis est p̄dicatio: i cantico amātis affectio. **Defecerunt ḡ hymni dauid ait: z addidit: filij iesse.** Erat em̄ Dauid rex israel filij Jesse: tpe quodā veteris testamēti: quo tpe nouū testamētū occultū ibi erat: tanq̄ fructus i radice. Si em̄ queras fructū in radice nō inuenis: nec tamē inuenis in ramis fructū: nisi q̄ de radice p̄cesserit. Illo ergo tēpore p̄lo primo veniēte ex semine Abrae carnaliter: nā z populus secūdus ptinens ad nouū testamētū: ad semē Abrae ptinet: sed iaz spūaliter. Illi ergo p̄lo p̄mo adhuc carnali: vbi pauci p̄phete intelligebāt: z quid desideraret a deo: z q̄si haberet publice p̄dicari: p̄nūciauerūt futura hec tēpora: z aduentū domini nostri Jesu christi: z quēadmodū ipse christus s̄m carnē nasciturus: in radice erat occultus in semine patriarcharū: z quodā tēpore reuelandus tanq̄ fructu apparēte: sicut scriptum est: **Floruit virga de radice Jesse: sic etiā ipsum nouū testamētū qd̄ i christo est: prioribus illis temporib⁹ occultuz erat: solis p̄phetis cognitū: z paucissimis p̄hs: nō ex manifestatiōe p̄sentuz: sed ex reuelatiōe futuroz.** Nam quid sibi vult fratres vt vnū quiddā cōmemoretz: quod Abraam mittens seruū suū fidelem ad desponsandā vxorem vnico filio suo: facit eū iurare sibi: z i iuramēto dicit ei: **Pone manū sub femore meo z iura: Quid erat in femore Abrae: vbi ille manū iurans posuit? Quid ibi erat: nisi qd̄ z tūc ei p̄missum est: In semine tuo benedicent omnes gentes: Femoris nomine caro significat. De carne Abrae p̄ Isaac z Jacob: z ne multa cōmemoremus per Mariā dominus noster Jesus christus.** Quia vō radix erat in patriarchis vnde ostendim⁹: **Paulū interrogenus. Bentes iam credentes in christū z quasi sup̄bire cupientes contra iudeos q̄ crucifixerunt christū: cum z de ipō populo venerit: en aliis partes occurrēs i angulo: id est in ipō christo de diuerso veniente pa-**